Договор о предоставлении обучения по образовательным программам основного (среднего) общего образования

г.Ишимбай                 					                                                                 "_____"______________ 2020 г.
 Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России А.В.Доставалова, осуществляющая образовательную   деятельность   на основании лицензии № 2810 от 04.07.2014 года, выданной Управлением по контролю и надзору в сфере образования Республики Башкортостан, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Медведева Александра Сергеевича, действующего на основании Устава, с одной Стороны и гражданин (ка),
__________________________________________________________________________________________________________________,
Именуемый (ая) в дальнейшем "Заказчик", с другой Стороны, действующий (ая) в интересах ____________________________________________________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество лица, зачисляемого на обучение)
именуемого в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: P72]I. Предмет договора
 1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательные услуги по образовательным программам среднего общего образования, по очной, очно-заочной и заочной форме обучения, а Обучающийся обязуется добросовестно освоить образовательную программу по образовательной программе в пределах   федерального государственного образовательного   стандарта в соответствии   с   учебными   планами, в   том   числе   индивидуальными, и образовательными программами Исполнителя.
Учреждение осуществляет следующие виды деятельности:
- реализация общеобразовательных программ основного общего и среднего общего образования в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, обеспечивающих подготовку обучающихся по предметам;
- реализация дополнительных общеобразовательных программ:
- программа «Содержание и воспитание кадет»;
- «Программа подготовки спасателей-общественников»;
- программа «Юный десантник».
1.2.Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет ___ года.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается аттестат государственного образца.[footnoteRef:1] [1:  Обучающемуся, не прошедшему итоговой аттестации или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и (или) отчисленному из организации, осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей образовательную деятельность (часть 12 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации"]

II. Права Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Проводить профилактическую работу в рамках социально-психологических исследований.
2.1.4. Привлекать Обучающегося к посильному труду, организации самообслуживания (дежурство в столовых, в спальных и учебных корпусах, на закрепленной территории Исполнителя).
2.1.5. Осуществлять от имени Обучающегося защиту интересов в государственных учреждениях.
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1. Знакомиться с содержанием образования, используемыми методами обучения и воспитания, образовательными технологиями, а также с оценками успеваемости Обучающегося;
2.2.2. Получать информацию о всех видах планируемых обследований обучающегося и давать согласие на проведение такого обследования;
2.2.3. Принимать участие в управлении образовательного процесса; вносить предложения по его улучшению;
2.2.4. Посещать учебные занятия Обучающегося с письменного согласия Исполнителя.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. По желанию делать выбор факультативных (необязательных для данного уровня образования, направления подготовки) учебных предметов из перечня, предлагаемых Исполнителем;
2.3.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора;
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы;
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем;
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки;
2.3.6. Получать плановые перерывы (каникулы) при получении образования для отдыха и иных социальных целей;
2.3.7. На перевод в другую образовательную организацию;
2.3.8. Бесплатно пользоваться библиотечно-информационными ресурсами, учебной литературой;
III. Обязанности Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить     Обучающегося, выполнившего    установленные законодательством   Российской   Федерации, учредительными   документами, локальными нормативными актами Исполнителя правила приема.
3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом и расписанием занятий Исполнителя;
3.1.3. Обеспечить Обучающемуся условия освоения образовательной программы:
· интеллектуальное, культурное, физическое, нравственное развитие Обучающегося, его адаптацию к жизни в обществе;
· создание условий для осознания обучающимся своих индивидуальных особенностей и формирование адекватной самооценки; проектирование индивидуального образовательного пространства для самореализации личности;
· формирование высоких нравственных чувств и нравственного поведения, осознанного и ответственного отношения к собственным поступкам, осмысление собственного «Я» среди других людей, признание собственной ценности и ценности другого человека;
· формирование коммуникативной компетентности в общении и сотрудничестве со сверстниками, детьми старшего и младшего возраста, взрослыми в процессе образовательной, общественно полезной, учебно-исследовательской, творческой деятельности; готовность использовать свои способности для работы в команде;
· формирование ценности здорового и безопасного образа жизни, усвоение правил индивидуального и коллективного безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях, правил поведения на транспорте и на дорогах.
· дополнительную ориентацию Обучающегося на службу в Вооруженных Силах РФ и различных силовых структурах.
3.1.4. Организовать углубленное изучение отдельных предметов, внеурочную деятельность Обучающегося, согласно его интересам и предложениям Заказчика;
3.1.5. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья;
3.1.6. Обеспечить сохранность имущества Обучающегося, сданного на хранение Исполнителю;
3.1.7. Ознакомить Заказчика и Обучающегося с учредительными и локальными нормативными документами, регламентирующими деятельность образовательного и воспитательного процессов, внеурочную деятельность, правилами проживания и порядком выхода с территории Исполнителя.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.Соблюдать установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя требования;
3.2.2. Контролировать освоение образовательной программы Обучающимся;
3.2.3. Нести ответственность и контроль за своевременное устранение Обучающимся академической задолженности;
3.2.4. Нести материальную ответственность, согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации за ущерб, причиненный Исполнителю;
3.2.5. Посещать родительские собрания;
3.2.6. Своевременно извещать Исполнителя в случае пропуска занятий Обучающимся;
3.2.7. Нести ответственность за сохранность жизни и здоровья Обучающегося, находящегося в увольнении, каникулярном отпуске, отпуске по болезни и иных случаях на основании заявления Заказчика.
3.2.8. Своевременно вносить родительскую плату за содержание Обучающегося.
3.3. Обучающийся обязан:
3.3.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании;
3.3.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям;
3.3.3. Соблюдать Устав Исполнителя, правила внутреннего распорядка и иные акты, регламентирующие деятельность Исполнителя, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности проявлять уважение и толерантность к учителям, воспитателям, администрации и техническому персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство;
3.3.4. Бережно относиться к имуществу.
IV. Стоимость платы на содержание Обучающегося, сроки и порядок их оплаты
4.1. Размер содержания одного ребенка устанавливается ежегодно на начало учебного года приказом Министерства образования Республики Башкортостан.
4.2. Размер родительской платы исчисляется исходя из денежного размера содержания одного ребенка, установленного приказом Министерства образования Республики Башкортостан на соответствующий год.
4.3. Частичное финансирование расходов по обеспечению форменной одеждой и иным вещевым имуществом (обмундированием) Обучающегося осуществляется за счет родителей (законных представителей), и составляет 2 224 рублей в месяц на 2020-2021 учебный год[footnoteRef:2]; [2:  Размер родительской платы  установлен на 9 месяцев. Итого размер родительской платы составит:
2224 рублей х 9месяцев =20016,25 рублей. ]

4.4. Финансирование расходов по обеспечению мягким инвентарем и питанием Обучающегося осуществляется за счет средств бюджета Республики Башкортостан, предусмотренных Министерству образования Республики Башкортостан на соответствующий
год;
4.5. Размер родительской платы снижается на 50 процентов от установленной родительской платы:
- с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей (многодетные семьи), в том числе усыновленных и принятых под опеку (попечительство);
- с родителей (законных представителей), являющихся инвалидами первой и второй группы;
- с родителей (законных представителей) из семей военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей.
4.6. Родительская плата не взимается:
- за содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся в учреждении;
-  с  родителей  (законных  представителей),  состоящих  на  учете  в  филиалах государственного  казенного  учреждения  Республиканский  центр  социальной поддержки  населения  по  районам  (городам),  отделах  филиалов государственного  казенного  учреждения  Республиканский  центр  социальной поддержки населения (далее - ГКУ РЦСПН)  по районам (городам) и имеющих  среднедушевой  доход  ниже  величины  прожиточного  минимума  на  душу населения,  установленной  Правительством  Республики  Башкортостан (малоимущие семьи).
4.7. Изменение стоимости платы на содержание Обучающегося допускается в соответствии с установленными нормами законодательства Российской Федерации, Республики Башкортостан, учредительными документами, локальными нормативными актами на основании с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.8. Для установления родительской платы, указных в п.п. 4.5, 4.6. Договора один из родителей (законных представителей) не позднее 20 сентября текущего года подает Исполнителю письменное заявление, копию паспорта, копию свидетельства о рождении ребенка, а также документы, подтверждающие право на льготу.
-  для детей из многодетных семей -  справку о составе семьи;
-  для детей, один из родителей (законных представителей) которых является инвалидом I или II группы, -  справку установленного образца, подтверждающую факт установления инвалидности, выдаваемую федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы;
-  для детей из семей военнослужащих, погибших при исполнении служебных обязанностей, -  справку из военного комиссариата, копию свидетельства о смерти, копию свидетельства о браке;
-  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -  акт органа опеки и попечительства о назначении опекуна (попечителя) и документ, подтверждающий статус ребенка-сироты либо ребенка, оставшегося без попечения родителей, (решение суда о лишении родительских прав, свидетельство о смерти родителя(-ей) или справка формы №25 «Справка о рождении»);
-  для детей, родители (законные представители) которых имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения - справку, предоставленную ГКУ РЦСПН по районам (городам). Справку гражданам, проживающим на территории Республики Башкортостан предоставлять не нужно.
4.9. В течение 5 рабочих дней Исполнитель рассматривает заявление с приложенными документами и направляет Заказчику письменное уведомление о результатах рассмотрения заявления по указанному в нем адресу.
4.10.Родительская плата осуществляется не позднее 5 числа текущего месяца в безналичном порядке на лицевой счет Исполнителя, через Банки ПАО УРАЛСИБ или ПАО СБЕРБАНК на основании заключенного Договора.
V. Порядок изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке.
5.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
- по инициативе Обучающегося или Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
- по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Обучающимся по образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
- по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов Исполнителя.
VI. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Обучающегося
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.
VII. Заключительные положения
7.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
7.2. Настоящий Договор составлен в соответствии с частями 8,9 статьи 66 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 23.05.2017 г. № 664; приказом Министерства образования Республики Башкортостан от 23.05.2017 г. № 665.
 7.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
7.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
[bookmark: P173]IX. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Башкирский кадетский корпус Приволжского федерального округа имени Героя России А.В.Доставалова
453204 Республика Башкортостан,
г. Ишимбай, ул. Мичурина, 13
ИНН 0261004289 КПП026101001
e-mail: bkkpfo@bk.ru
тел. (факс) - 8 (34794) 3-27-05

____________________/А.С.Медведев/
м.п.
«____» ________________2020г.
	Заказчик
Ф.И.О.___________________________________________________________

Дата рождения: ___________________________________________________
Адрес места жительства:

паспорт: серия________________номер_________________________________
 когда и кем выдан:

Телефон: ___________________________________________________________
______________________/__________________________________________/

             «____» ________________2020 г.

[bookmark: _GoBack]